
Česká školní inspekce
Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠIT-1279/10-T

Název školy: Janáčkova konzervatoř a Gymnázium v Ostravě, příspěvková 
organizace

Adresa: Českobratrská 40, 702 00  Ostrava - Moravská Ostrava

Identifikátor: 600 017 524

IČ: 00 602 078

Místa inspekce: Českobratrská 40, 702 00  Ostrava - Moravská Ostrava

Termín inspekce: 4. – 6. květen 2010

Předmět inspekční činnosti

Získávání a analýza informací o vzdělávání žáků, o činnosti školy a sledování a hodnocení 
efektivnosti vzdělávací soustavy podle § 174 odst. 2 písm. a) školského zákona a zjišťování a 
hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu s právními předpisy a 
Rámcovým vzdělávacím programem podle § 174 odst. 2 písm. c) školského zákona ve střední 
škole.

Cíle inspekční činnosti:

1. Zhodnotit naplňování školního vzdělávacího programu pro gymnázia (ŠVP) a jeho soulad 
s Rámcovým vzdělávacím programem pro gymnázia (RVP) a s právními předpisy.

2. Zjistit a analyzovat informace o vzdělávání žáků v matematické gramotnosti v oborech 
vzdělání 79-41-M/41 Gymnázium, 79-41-M/407 Gymnázium - esteticko výchovné 
předměty a 82-46-N/001 Tanec.

Charakteristika školy

Zřizovatelem Janáčkovy konzervatoře a Gymnázia v Ostravě, příspěvkové organizace (dále 
škola nebo JKGO) je Moravskoslezský kraj. Právnická osoba vykonává činnost střední školy
a konzervatoře. Vzdělávání probíhá v jedné budově.

V letošním školním roce škola vzdělává žáky v těchto oborech vzdělání:

79-41-K/401 Gymnázium - esteticko výchovné předměty, denní forma vzdělávání, 2. a 3. ročník

79-41-K/41 Gymnázium, denní forma vzdělávání, 1. ročník

82-44-N/001 Hudba, denní i kombinovaná forma, 1. až 6. ročník 

82-45-N/001 Zpěv, denní i kombinovaná forma, 1. až 6. ročník 

82-46-N/001 Tanec, denní forma, 1. až 8. ročník

82-47-N/001 Hudebně dramatické umění, denní forma, 1. až 6. ročník 



2

Nejvyšší povolený počet žáků pro konzervatoř je 500 a střední školu (gymnázium) je to 90 
žáků. K termínu inspekce navštěvovalo školu 433 žáků, z toho ve třech ročnících gymnázia 
bylo 56 žáků. JKGO eviduje patnáct žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a jednoho 
mimořádně nadaného žáka.

Vedení JKGO tvoří ředitelka školy, zástupce statutárního orgánu, v jehož působnosti jsou 
studijní záležitosti, a další dva zástupci; jeden pro všeobecně vzdělávací předměty a gymnázium 
a další jako vedoucí provozně ekonomického úseku. Pedagogický sbor celé školy je 
stabilizovaný a tvoří ho 236 učitelů.

Všichni vyučující, kteří na gymnáziu vyučují všeobecně vzdělávací předměty (včetně 
matematiky), získali odbornou kvalifikaci pro učitele střední školy. Předměty související 
s uměleckou specializací v oborech - hudba, zpěv, tanec, které v učebním plánu umožňuje 
disponibilní dotace, jsou vyučovány odbornými pedagogy konzervatoře.

Budova školy je umístěna v centru města, je snadno dopravně dostupná, prostorná,
s dostatkem specializovaných učeben a příslušným technickým zázemím. Zařízení včetně 
nábytku je podle potřeb obnovováno a plánovitě doplňováno. Prostředí je funkčně 
organizované, podnětné a po estetické stránce na vysoké úrovni.

Ve školním roce 2009/2010 je výuka v oborech vzdělání 79-41-K/41 realizována podle 
školního vzdělávacího programu, zpracovaného podle RVP.  Ve zbývajících oborech je ve 
vzdělávání postupováno podle platných učebních dokumentů s úpravami schválenými 
ředitelkou.

JKGO se vzhledem ke své specifičnosti promyšleně zapojuje do projektů, které se zaměřují 
především na uměleckou oblast. Organizuje akce a zúčastňuje se řady koncertů a představení, 
kterými doplňuje kulturní nabídku města i regionu. Spolupracuje na mezinárodní úrovni 
s podobnými školami a s kulturními agenturami doma i v cizině, pořadatelsky se podílí na 
mnoha domácích i mezinárodních projektech. 

Údaje ve zřizovací listině, rozhodnutích o zápisu školy do rejstříku škol a školských zařízení 
a jmenovací dekret ředitelky školy jsou v souladu se stavem zjištěným při inspekci.

Inspekční zjištění

Zjištění o souladu ŠVP a RVP

Školní vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání Čtyřleté studium, s platností od 1. září 
2009, je specificky zaměřen na esteticko-výchovné předměty v profilujícím oboru hudební 
výchova, se specializací na hudbu, zpěv a tanec. 

 ŠVP obsahuje všechny potřebné identifikační údaje.

 Je podána přiléhavá a úplná charakteristika školy.

 ŠVP je výstižně charakterizován. Je vysvětlena jeho specifičnost, jsou vyloženy výchovné 
a vzdělávací strategie školy s vyznačením žádoucího profilu absolventa. Systematicky a 
přehledným způsobem jsou začleněna průřezová témata.

 Učební plán úplný, je doplněn o podrobné a výstižné poznámky k učivu. Výuka 
všeobecně vzdělávacích předmětů je zachována v příslušném rozsahu ve shodě s RVP. 
Minimální hodinová dotace všeobecně vzdělávacích předmětů je dodržena, disponibilní 
hodiny jsou přiřazeny odborným, tj. esteticko-výchovným předmětům. Vzdělávací oblast 
Člověk a svět práce je vřazena do předmětu Základy společenských věd. Vzdělávací obor 
Výchova ke zdraví je vyučován v rámci předmětu Tělesná výchova. Nabídka volitelných 
předmětů rozšiřuje výuku všeobecně vzdělávacích předmětů od 3. ročníku.

 Učební osnovy jsou úplné, předměty jsou výstižně charakterizovány, se stanovením jejich obsahů.



3

 ŠVP zahrnuje zásady hodnocení žáků a princip autoevaluace školy.

Školní vzdělávací program je úplný, přehledný a je v souladu s RVP.

Zjištění stavu matematických gramotnosti

 Materiální podmínky pro výuku matematiky (M) jsou dostačující a podporují rozvoj 
matematické gramotnosti (MG). 

 Výuka M je zajištěná čtyřmi učiteli s odbornou kvalifikací pro matematiku a 
s pedagogickou praxí nad pět let. Vedení školy přijímá účinná opatření k personálnímu 
zajištění výuky této disciplíny.

 Vedení sleduje kvalitu práce učitelů, analyzuje výsledky vzdělávání a v případě potřeby 
přijímá opatření. Podporuje další vzdělávání učitelů. Spolupráce vyučujících je zejména 
naplňována v rámci metodického oddělení všeobecných předmětů.

 Vzdělávací cíle v oblasti Matematika jsou ve výuce naplňovány. Důraz je kladen 
na osvojování a procvičování základního učiva. Metody a formy práce jsou vhodně voleny 
vzhledem k probranému učivu i s ohledem na velikost a složení třídy.

 Vzhledem k zaměření školy nejsou v učebním plánu disponibilní hodiny využity 
pro matematické disciplíny; hodiny matematiky nejsou děleny a v rozvrhu vyučovacích 
hodin jsou zařazovány spíše do odpoledního vyučování.

 Hospitacemi u všech vyučujících M bylo zjištěno, že úroveň matematických vědomostí a 
dovedností odpovídá požadavkům na MG v ostatních předmětech všeobecného základu. 
Žáci řeší praktické úkoly, jsou vedeni k ověřování výsledků řešení.

 Ve sledovaných hodinách byla aktivita žáků a jejich spolupráce s vyučujícími na velmi 
dobré úrovni.

 Škola organizuje interní matematické soutěže, pravidelně provádí evaluaci s využitím 
externích nástrojů.

Kroky školy k podpoře matematických gramotností žáků jsou koncepční.

Závěr

Vzdělávací nabídka školy odpovídá podmínkám, za kterých byla zařazena do rejstříku škol 
a školských zařízení. Škola uskutečňuje vzdělávání podle vzdělávacích programů, které jsou 
v souladu s příslušnými právními předpisy. Školní vzdělávací program gymnázia je v souladu 
s RVP. Gymnázium má veškeré podmínky pro naplňování svého ŠVP.

Škola poskytuje vzdělávání v souladu se zásadami a cíli uvedenými v ustanoveních zákona 
č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Výstupem inspekční činnosti podle § 174 odst. 2 písm. a) školského zákona bude 
tematická zpráva České školní inspekce. Analýza získaných informací o vzdělávání 
v matematické gramotnosti bude provedena i ve výroční zprávě České školní inspekce.

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Úplné znění zřizovací listiny školy ke dni 15. 10. 2009 vydané na základě usnesení 
Zastupitelstva Moravskoslezského kraje č. 7/462 ze dne 14. října 2009 pod čj. 
ZL/019/2001, včetně příloh č. 1 a 2

2. Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) čj. 6089/2009-21 
ze dne 1. března 2009 ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení s účinností od 1. září 2009 (změna oborů vzdělání)



4

3. Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) čj. 16 616/2008-21 ze 
dne 25. srpna 2008 ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení s účinností od 25. srpna 2008 (změna místa poskytovaného 
vzdělávání)

4. Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) čj. 182/2007-21 ze dne 
4. ledna 2007 ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení s účinností od 1. září 2007 (zápis oboru vzdělání 79-41-K/407 
Gymnázium – estetickovýchovné předměty)

5. Rozhodnutí krajského úřadu Moravskoslezského kraje č. j. MSK 17662/2007 ve věci 
změny zápisu do rejstříku škol a školských zařízení s účinností od 1. září 2007 ze dne 
5. února 2007 (stanovení nejvyššího povoleného počtu žáků v gymnáziu)

6. Jmenovací dekret ředitelky Janáčkovy konzervatoře v Ostravě, Ostrava 1, Českobratrská 
40 ze dne 1. července 2004 s účinností od 1. srpna 2004

7. Školní vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání Čtyřleté studium platný od 1. září 
2009

8. Učební dokumenty oborů vzdělání 79 – 41 – K/407 Gymnázium – esteticko výchovné 
předměty a  82-46-N/001 Tanec

9. Schůzky s rodiči a žáky budoucích 1. ročníků obor GYM ze dne 22. května 2009

10.Školní matrika vedená v elektronické podobě

11.Doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání pedagogických pracovníků - učitelů matematiky
k termínu kontroly

12.Plán DVPP (další vzdělávání pedagogických pracovníků) Janáčkovy konzervatoře a 
Gymnázia v Ostravě ve školním roce 2009/2010 ze dne 11. září 2009

13.Záznamy z jednání pedagogické rady vedené ve školním roce 2009/2010 

14.Organizace školního roku JKGO 2009/2010, ze srpna 2009

15.Plán práce na školní rok 2009/2010 ze dne 24. srpna 2009

16.Vlastní hodnocení školy za školní roky 2007/2008 a 2008/2009 ze dne 15. září 2009

17.Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2008/2009 ze dne 13. října 2009

18.Pedagogická dokumentace ročníkového učitele (gymnázium a konzervatoř) vedená ke dni 
inspekce

19.Třídní knihy 2. TŠ, 1. G, 2. G a 3. G vedené ve školním roce 2009/2010

20.JKO – rozvrhy hodin – 2009/2010 

21.Tematické plány učiva matematiky vedené ke dni inspekce

22.Zápisy ze schůzí vedoucích oddělení a vedoucích oborů (devět zápisů) vedené ve školním 
roce 2009/2010

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu Česká školní inspekce, Ostravská 21, 737 01  Český Těšín.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu deseti let ve škole nebo školském zařízení, jichž 
se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.



5

Složení inspekčního týmu

Český Těšín 11. květen 2010

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Kazimierz Worek Worek  v. r.

Mgr. Šárka Hanušová Hanušová v. r.

Mgr. Vladislav Vančura Vančura v. r.

Podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Ostrava 12. květen 2010

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Soňa Javůrková Javůrková v. r.



6

Připomínky ředitelky školy

Datum Text
Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Moravskoslezský inspektorát



